[bookmark: _GoBack]Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 26 января 2005 г. N 5/15496

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
20 января 2005 г. N 62

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ ПРИ ИХ ПРОИЗВОДСТВЕ С ПОМОЩЬЮ ПРИБОРОВ УЧЕТА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ

	(в ред. постановлений Совмина от 31.03.2008 N 486,
от 02.10.2008 N 1444, от 14.07.2017 N 527, от 25.05.2018 N 396,
от 23.05.2019 N 325, от 30.12.2020 N 772, от 10.05.2023 N 301)

На основании части третьей пункта 9 Положения о государственном регулировании производства, оборота и потребления табачного сырья и табачных изделий, производства, оборота и использования электронных систем курения, жидкостей для электронных систем курения, систем для потребления табака, утвержденного Декретом Президента Республики Беларусь от 17 декабря 2002 г. N 28, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
(преамбула в ред. постановления Совмина от 23.05.2019 N 325)
1. Утвердить Положение о порядке учета табачных изделий при их производстве с помощью приборов учета готовой продукции (прилагается).
(п. 1 в ред. постановления Совмина от 23.05.2019 N 325)
[bookmark: P17]2. Министерству по налогам и сборам до 1 ноября 2005 г. утвердить образцы средств контроля, предназначенных для установки на блок фискальной памяти приборов учета готовой продукции, а также порядок их учета и использования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу Декрета Президента Республики Беларусь от 16 ноября 2004 г. N 14 "О внесении дополнений в Декрет Президента Республики Беларусь от 17 декабря 2002 г. N 28", за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания данного постановления.
(в ред. постановления Совмина от 23.05.2019 N 325)

	Премьер-министр Республики Беларусь
	С.Сидорский

                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                  Постановление
                                                  Совета Министров
                                                  Республики Беларусь
                                                  20.01.2005 N 62
                                                  (в редакции постановления
                                                  Совета Министров
                                                  Республики Беларусь
                                                  14.07.2017 N 527)

[bookmark: P37]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ ПРИ ИХ ПРОИЗВОДСТВЕ С ПОМОЩЬЮ ПРИБОРОВ УЧЕТА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ

	(в ред. постановлений Совмина от 14.07.2017 N 527,
от 25.05.2018 N 396, от 23.05.2019 N 325, от 30.12.2020 N 772,
от 10.05.2023 N 301)

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящим Положением определяются порядок учета табачных изделий при их производстве с помощью приборов учета готовой продукции (далее - контрольный учет табачных изделий), порядок монтажа, эксплуатации и технического обслуживания приборов учета готовой продукции (далее - приборы учета), а также устанавливаются технические требования к приборам учета.
(в ред. постановлений Совмина от 23.05.2019 N 325, от 30.12.2020 N 772)
2. Для целей настоящего Положения используются следующие термины и их определения:
фискальная память - комплекс программно-аппаратных средств в составе приборов учета, обеспечивающий некорректируемую ежесуточную (ежесменную) регистрацию и энергонезависимое долговременное хранение фискальных данных;
фискальные данные - информация о производимых табачных изделиях и иная информация, фиксируемая в фискальной памяти исправных и прошедших государственную поверку (далее - поверка) приборов учета, подлежащая долговременному хранению и защите от несанкционированных изменений и доступа.
(в ред. постановления Совмина от 30.12.2020 N 772)
3. Действие настоящего Положения распространяется на организации независимо от формы собственности, осуществляющие производство табачных изделий (далее - организации - производители табачных изделий).

ГЛАВА 2
ПОРЯДОК УЧЕТА ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ

4. Контрольный учет табачных изделий осуществляется в соответствии с требованиями Положения о государственном регулировании производства, оборота и потребления табачного сырья и табачных изделий, производства, оборота и использования электронных систем курения, жидкостей для электронных систем курения, систем для потребления табака в целях осуществления контроля за достоверностью первичного (цехового) учета производимых табачных изделий.
(п. 4 в ред. постановления Совмина от 23.05.2019 N 325)
5. Организации - производители табачных изделий обязаны использовать при производстве табачных изделий приборы учета.
6. Руководитель организации - производителя табачных изделий:
назначает лиц, ответственных за осуществление контроля за техническим состоянием приборов учета и документальное оформление результатов контрольного учета табачных изделий;
не позднее одного рабочего дня, следующего за днем установления фактов превышения допустимой величины расхождения данных контрольного и первичного (цехового) учета производимых табачных изделий, отказа приборов учета, несанкционированного вмешательства в их работу, повреждения средств контроля, сообщает об этом в письменной форме в инспекцию Министерства по налогам и сборам по месту постановки организации - производителя табачных изделий на учет (далее - инспекция МНС), а также принимает меры по устранению и предупреждению таких фактов;
(в ред. постановления Совмина от 30.12.2020 N 772)
обеспечивает необходимое техническое обслуживание приборов учета, их своевременный ремонт и направление на поверку;
обеспечивает контрольный учет табачных изделий, а также хранение и передачу фискальных данных в соответствии с требованиями настоящего Положения.
7. В целях осуществления контрольного учета табачных изделий организациями - производителями табачных изделий во всех цехах (участках) упаковки:
определяются лица, ответственные за соблюдение условий эксплуатации приборов учета и документальное оформление результатов контрольного учета табачных изделий;
проводится соответствующее обучение лиц, осуществляющих контрольный учет табачных изделий.
В соответствии с требованиями настоящего Положения организациями - производителями табачных изделий разрабатываются рабочие инструкции по эксплуатации приборов учета и документальному оформлению результатов контрольного учета табачных изделий.
8. Подача продукции при выключенном питании приборов учета запрещена и должна быть блокирована отсечным устройством. Для этого цепи питания приборов учета и отсечного клапана замыкаются на отдельный коммутатор с пломбированием его корпуса комиссией организации - производителя табачных изделий, состоящей из пяти человек. По окончании пломбирования составляется акт в произвольной форме о факте пломбирования с указанием даты, времени пломбирования, должностей служащих (профессий рабочих) и фамилий лиц, присутствующих при нем.
(в ред. постановления Совмина от 10.05.2023 N 301)
9. Контрольный учет табачных изделий осуществляется посредством снятия фискальных данных из фискальной памяти приборов учета табачных изделий и регистрации таких данных в журнале регистрации результатов контрольного учета табачных изделий по форме согласно приложению (далее - журнал). Страницы журнала должны быть пронумерованы, а журнал прошнурован и скреплен подписью руководителя организации - производителя табачных изделий.
(в ред. постановления Совмина от 25.05.2018 N 396)
Снятие фискальных данных и их регистрация в журнале производятся:
[bookmark: P77]по окончании каждой рабочей смены;
при проведении внеочередной (контрольной) оценки достоверности учета табачных изделий работниками, ответственными за осуществление контроля за техническим состоянием приборов учета и документальное оформление результатов контрольного учета табачных изделий;
при техническом обслуживании приборов учета;
до и после проведения поверки приборов учета;
[bookmark: P81]при обнаружении неисправности прибора учета;
[bookmark: P82]на 1 января года, следующего за отчетным;
при заполнении объема памяти микросхем фискальной памяти приборов учета более чем на 95 процентов;
в случае необходимости очистки (обнуления) данных фискальной памяти приборов учета;
при ремонте прибора учета, в том числе при замене блока фискальной памяти прибора учета, микросхемы фискальной памяти прибора учета;
при замене, прекращении использования приборов учета, в том числе при их отчуждении, передаче в собственность, хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу;
при приостановлении, прекращении лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности;
(в ред. постановления Совмина от 10.05.2023 N 301)
в случае принятия организацией - производителем табачных изделий решения о прекращении деятельности по производству табачных изделий;
[bookmark: P90]при проведении проверки организации - производителя табачных изделий по вопросам соблюдения налогового и (или) иного законодательства.
Снятие фискальных данных производится в соответствии с паспортом и инструкцией организации-изготовителя по эксплуатации прибора учета.
Численное расхождение между данными о количестве единиц табачных изделий, зарегистрированными в фискальной памяти прибора учета, и данными первичного (цехового) учета производимых табачных изделий (далее - величина расхождения) рассчитывается по окончании каждой рабочей смены, а также в других случаях, связанных с проверкой достоверности учета продукции.
Допустимая величина расхождения в процентах по отношению к данным первичного (цехового) учета не должна превышать предела допустимой относительной погрешности счета единиц табачных изделий приборами учета.
Допустимая относительная погрешность счета единиц табачных изделий приборами учета не должна превышать +/-0,01 процента.
10. В случаях, предусмотренных в абзацах втором - шестом части второй пункта 9 настоящего Положения, снятие фискальных данных производится работниками организации - производителя табачных изделий, ответственными за документальное оформление результатов контрольного учета табачных изделий.
[bookmark: P96]11. В случаях, предусмотренных в абзацах седьмом - четырнадцатом части второй пункта 9 настоящего Положения, снятие фискальных данных производится комиссией, созданной приказом руководителя организации - производителя табачных изделий, в присутствии представителя (представителей) организации, осуществляющей техническое обслуживание и ремонт приборов учета (далее - обслуживающая организация), и должностного лица (должностных лиц) инспекции МНС.
В случае, предусмотренном в абзаце седьмом части второй пункта 9 настоящего Положения, снятие фискальных данных производится не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным.
Фискальные данные в полном объеме за предшествующий период работы длительностью не менее 365 календарных дней подлежат копированию на сменные электронные носители в трех экземплярах в формате xls (xlsx).
Результаты снятия фискальных данных оформляются соответствующим актом с указанием последних показаний сквозного (накопительного) счетчика. Данный акт составляется в день снятия фискальных данных в трех экземплярах и подписывается членами комиссии, указанной в части первой настоящего пункта. В подтверждение достоверности снятых фискальных данных на указанном акте представителем (представителями) обслуживающей организации и должностным лицом (должностными лицами) инспекции МНС делается соответствующая отметка.
Фискальные данные на сменных электронных носителях и акт снятия фискальных данных передаются обслуживающей организации и в инспекцию МНС. Указанные фискальные данные и акт хранятся у организации - производителя табачных изделий, обслуживающей организации и в инспекции МНС в течение трех лет после проведения налоговыми органами проверки соблюдения налогового законодательства.
(в ред. постановления Совмина от 23.05.2019 N 325)
12. В случае превышения допустимой величины расхождения должностные (ответственные) лица цеха (участка) упаковки обязаны:
провести производственно-технологическое расследование причин нарушения учета табачных изделий;
оформить акт (протокол) о факте и причинах нарушения учета табачных изделий;
сообщить в письменной форме руководителю организации - производителя табачных изделий о факте превышения допустимой величины расхождения и результатах производственно-технологического расследования (в срок не более одних суток).
13. В случае обнаружения неисправности прибора учета руководитель цеха (участка) упаковки обязан незамедлительно сообщить об этом руководителю организации - производителя табачных изделий, а по факту отказа прибора учета обязан составить акт технического осмотра с привлечением специалиста технической службы организации - производителя табачных изделий. Сроки нахождения прибора учета в ремонте и поверке заносятся в его паспорт и контролируются руководителем технической службы организации - производителя табачных изделий.
Неисправный прибор учета может быть заменен организацией - производителем табачных изделий на другой прибор учета, отвечающий требованиям настоящего Положения и находящийся в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении организации - производителя табачных изделий.
[bookmark: P108]При замене неисправного прибора учета на прибор учета, ранее введенный в эксплуатацию в порядке, установленном настоящим Положением, подготовка его к монтажу, монтаж и подключение к технологической линии без участия обслуживающей организации производятся комиссией организации - производителя табачных изделий, указанной в части первой пункта 11 настоящего Положения.
В случае монтажа и подключения к технологической линии ранее введенного в эксплуатацию прибора учета без участия обслуживающей организации организацией - производителем табачных изделий составляется акт с указанием времени монтажа и уведомляется об этом обслуживающая организация в течение 24 часов с момента монтажа в письменной форме или другими доступными способами.
Обслуживающей организацией осуществляется проверка правильности монтажа ранее введенного в эксплуатацию прибора учета в течение 24 часов с момента получения уведомления.
В указанные сроки не включаются выходные дни, государственные праздники и праздничные дни, установленные и объявленные Президентом Республики Беларусь нерабочими.
Эксплуатация, техническое обслуживание и ремонт ранее введенного в эксплуатацию прибора учета осуществляются в порядке, установленном настоящим Положением.
(в ред. постановления Совмина от 30.12.2020 N 772)
14. Результаты контрольного учета табачных изделий первой рабочей смены после ввода прибора учета в эксплуатацию должны анализироваться и оформляться комиссией, состоящей из представителей организации - производителя табачных изделий, организации, осуществляющей изготовление и (или) ввоз на территорию Республики Беларусь приборов учета, и (или) обслуживающей организации.

ГЛАВА 3
ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИБОРОВ УЧЕТА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПОРЯДКА УЧЕТА ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ

15. Исключен.
(п. 15 исключен с 27 июля 2019 года. - Постановление Совмина от 23.05.2019 N 325)
16. Приборы учета должны соответствовать требованиям, установленным в части второй пункта 9 Положения о государственном регулировании производства, оборота и потребления табачного сырья и табачных изделий, производства, оборота и использования электронных систем курения, жидкостей для электронных систем курения, систем для потребления табака.
(часть первая п. 16 в ред. постановления Совмина от 23.05.2019 N 325)
Использование дополнительного оборудования, подключенного к приборам учета и не соответствующего требованиям настоящего Положения, не допускается.
Средства контроля представляют собой защитные технические средства, выполненные в виде знака установленной формы из материалов, обеспечивающих защиту от несанкционированной замены блока фискальной памяти или изменения в нем фискальных данных.
Образцы средств контроля, предназначенных для установки на блок фискальной памяти приборов учета, требования к ним, а также порядок их установки, учета, хранения, использования и уничтожения утверждаются Министерством по налогам и сборам.
(часть четвертая п. 16 в ред. постановления Совмина от 30.12.2020 N 772)
17. Первичный преобразователь прибора учета, контролирующего объемы произведенных табачных изделий, следует устанавливать на максимально приближенном к фасовочному автомату участке конвейера, который во время измерения должен быть заполнен продукцией, с учетом особенностей технологического оборудования для производства табачных изделий по согласованию с Министерством по налогам и сборам.
Приборы учета необходимо устанавливать таким образом, чтобы осуществлять контрольный учет табачных изделий непосредственно после укупорки пачки.
18. Прошедшие поверку приборы учета должны подготавливаться к монтажу, монтироваться и вводиться в эксплуатацию с участием (под руководством) представителей обслуживающей организации, за исключением случаев, указанных в части третьей пункта 13 настоящего Положения.
19. Монтаж, использование, техническое обслуживание и ремонт приборов учета осуществляются в соответствии с требованиями инструкции организации-изготовителя по эксплуатации прибора учета.
20. Приборы учета подлежат обязательной поверке. Эксплуатация приборов учета, не прошедших поверку, не допускается.
(п. 20 в ред. постановления Совмина от 30.12.2020 N 772)
21. Не допускается эксплуатация приборов учета, не прошедших техническое обслуживание в объеме и по технологии, предусмотренным в инструкции организации-изготовителя по эксплуатации прибора учета.
22. Организации - производители табачных изделий, не выполняющие требования настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с законодательными актами.
(в ред. постановления Совмина от 23.05.2019 N 325)

Приложение
к Положению о порядке
учета табачных изделий
при их производстве с
помощью приборов
учета готовой продукции
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
14.07.2017 N 527)
(в ред. постановления Совмина
от 23.05.2019 N 325)
(в ред. постановления Совмина от 10.05.2023 N 301)

[bookmark: P156]Форма

ЖУРНАЛ
регистрации результатов контрольного учета табачных изделий

	Дата регистрации
	Время начала и окончания работы прибора учета
	Наименование табачных изделий
	Количество табачных изделий, зарегистрированных в фискальной памяти прибора учета, единиц
	[bookmark: P165]Количество табачных изделий по данным первичного (цехового) учета, единиц
	Расхождение между данными о количестве единиц табачных изделий, зарегистрированными в фискальной памяти прибора учета, и данными первичного (цехового) учета производимых табачных изделий
((графа 6 - графа 7) / графа 7 х 100), процентов
	Примечание <*>
	Должность служащего (профессия рабочего), фамилия, инициалы, подпись лица, сделавшего запись

	[bookmark: P169]в начале смены
	[bookmark: P170]в конце смены
	[bookmark: P171]за смену
(графа 5 - графа 4)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

--------------------------------
[bookmark: P194]<*> В данной графе указываются причины отсутствия фискальных данных, превышения допустимой величины расхождения данных контрольного и первичного (цехового) учета производимых табачных изделий, сроки проведения технического обслуживания автомата упаковки, делаются отметки о проведении внеочередной (контрольной) оценки достоверности учета табачных изделий, а также указывается другая информация, относящаяся к контрольному учету табачных изделий.